Serenissimi Regis Poloniae Commissarii 

In margine supra: Commissariorum Polonicorum replica Danicis 
Commissariis exhibita. 

In dorso alia manu: Replica Polonorum. Producta.e Stettini. ultima 
Novembl1i.s anno 70. 
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N. 220. 

Stettini, 2 Decembris 1570. 

Commissarii Polonici 
ad commissarios caesareos 
Polonorum postulata contra Danos exhibita. 

(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Intercedunt inter Reges Poloniae et Daniae ac Norvegiae antiqua 
foedera, ante 150 annos ita constituta, ut ea firma et perpetua sint non 
solum inter ipsos et successores eorum, verum etiam cum subditis 
ipsorum utrinque populis atque ditionibus, etiamsi forte utervis Regum 
minus tenax eorum esset. Eaque post 90 annos a sanctae memoriae 
Sigismundo Poloniae, patre eius qui nunc regnat, et Ioanne Daniae 
Regibus confirmata, renovata et fusius explicata sunt. Quibus utrisque 
amicitia inter Reges eorum Regnorum et Magni Ducatus Lituaniae, 
ipsorumque populos et subditos, hactenus rata stabilisque permansit. 
His accessit novum foedus et societas belli inter eos, qui nunc utro
bique regnant, contra Ericum Suecorum tunc Regem, ante septem 
annos sancita. Haec igitur foedera et iis firmatam amicitiam Serenissi
mus Rex noster a divo patre suo sedulo conservatam et beneficio ipsius, 
quemadmodum ex adiuncto Regis Christiani exemplo diplomatis constat, 
stabilitam et quasi per manus sibi traditam, sancte conservat et firmam 
perpetuamque esse cupit. Quod si qua forte in parte ab ea amicitia et a 
praescripto foederum deflexum est, id ut corrigatur et instauretur in 
posterum, ac si quid sibi suisve incommodatum est, de eo, sicut par 
est, amanter satisfiat idque praestetur, quod antiquis foederibus cavetur, 
nempe ut ab altero alterius commoda promoveantur, amoveantur incom
moda. Quoniam autem non satis idoneus in sua quisque causa iudex 
esse solet, et Sacra Caesarea Maiestas, pro sua erga utrumque Regem 
necessitudine et benevolentia studioque tranquillitatis publicae in Re
publica Christiana, Illustrissimis et Magnificis Dominationibus Vestris 
(sicut ipsae indicant) iniunxit, ut de iis omnibus inter eos ipsos duos 
Reges, seu nos ipsorum mandatarios, amice et ex aequo et bono transi
gant, nos pro parte Serenissimi Regis Poloniae, Domini nostri clemen
tissimi, haec, quae Maiestas eius a Serenissimo Rege Danorum requirit, 
proponimus: 

l. Primum omnium, quia constantibus foederibus nec ullis interceden
tibus inter Reges inimicitiis, libera subditis Serenissimi Regis Poloniae 
in mari Serenissimi Regis Daniae debebat esse navigatio, non est autem 
id servatum, sed interceptae sunt naves excubitorum quidem Maiestatis 
eius maritimorum (qui observabant, ne hostis Maiestatis eius, Moschus, 
importandis alicunde armis, opificibus, nautis, militibus, commeatibus 
etc. potentior redderetur) deoem, Gdanensis vero civitatis quatuor, quae 
non insciente Serenissimo Rege Daniae eo emissae erant, ut mare Sere
nissimi Regis Poloniae a pyratis Moschicis tutum praestarent, privatorum 
autem eiusdem civitatis mercatorum quinque aut sex, quae in Occiden
tem vel ex Occidente per fauces Danicas navigabant, detentae, necdum 
restitutae aut persolutae sunt, ut eae omnes naves cum armamentis et 
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omni apparatu mercibusque ablatis reddantur, aut quae non extant, 
solvantur. 

2. Excubitores capti ut dimittantur. Pro iis vero, qui vel interfecti, 
vel tetro carcere, frigore et fame enecti perierunt, ut satisfiat. Quod si 
quid ii deliquerunt, a Domino ipsorum, Serenissimo Rege nostro, pro 
iure foederum et amicitiae ius petendum fuit. 

3. Quoniam subditi Serenissimi Regis Poloniae, cives Gdanenses et 
alii, luculentas habent antiquitus a Serenissimis Regibus Daniae praero
gativas et privilegia, tam privata quam communia cum caeteris Ansae 
civitatibus, ut incommoda ac damna, in Dania per regios Magistratus 
et alias subditos civibus eorum data, resarciantur. 

4. Merces item, Polonicis et Prussicis mercatoribus ereptae a pyratis 
Moschicis et in Serenissimi Regis Daniae ditiones importatae ibique 
distractae vel depositae, reddantur vel solvantur, damnaque sarciantur. 

5. Duo Prussici nobiles iuvenes, in Galliam ad studia bonarum litte· 
rarum proficiscentes, in publica via a Duce Holsatiae Adolfo capti et in 
custodia asservati sunt duos plus minus annos. Eorum alter nuper 
evasit, alter ut dimittatur et pro iniuriis et damnis utrique satisfiat. 

6. Praerogativae et privilegia Gdanensis et caeterarum civitatum ac 
subditorum Serenissimi Regis nostri ut confirmentur et rata maneant 
in posterum, non obstante eo, si quis forte privatus civis durante bello 
Suetico in Suetiam navigavit. Iniquum enim esset, pro privato unius 
vel alterius delicto, insontes totasque civitates plecti. Expenderunt 
poenas ii, qui deprehensi sunt. 

7. Ne usquam Serenissimi Regis Poloniae subditis libera commercia 
cum aliis populis neque navigatio per mare Danicum impediatur, vel 
per detentiones Magistratuum longiores exactionesve insolitas gravior 
reddatur. Quae fuerunt hoc anno impedita Gdanensibus et Occidentalibus 
Gdanum navigantibus, cum ad Moschos permissa fuerint.a> 

8. Navigatio Narvica nova et Serenissimo Regi et Regno Poloniae 
damnosa et perniciosa ut inhibeatur, non obstante Serenissimi Regis 
Daniae cum Moscho pace. Quam Maiestas eius in novo foedere et socie
tate cum nullius iniuria aut periculo coniunctam esse debere profitetur. 
Dedit autem ea navigatio occasionem, ut Moschici pyratae mare hoc 
infestent. 

9. Cum autem ii non salurn Serenissimo Regi Poloniae et maritimis 
bisce oris perniciosi sint, sed ipsi quoque Regno Daniae fortassis brevi 
esse possint, ut communi Regum consilio et auxilio e mari hoc pellan
tur. Aut si id per pacem seu foedus cum Moscho Danicum minus licet, 
ut ne defendantur ii, nec receptus eis in Dania et aliis ditionibus Sere
nissimi Regis Daniae pateat, neve quid opis aut subsidii inde ipsis sub
ministretur. 

10. Excubitoribus Polonicis ut pateat libera navigatio ac defensio 
maris, littorum ac portuum Maiestatis eius. 

11. Cum Sueco ne aliter, quam ad praescriptum novi foederis, pax 
constituatur. Est autem eo cautum disertis verbis: non debebunt autem 
neque volent utraeque, Daniae scilicet et Poloniae, Maiestates, Domini 
nostri clementissimi, alter sine alterius assensu et scientia ac voluntate 
cum Rege Suecorum in ullas transactionum conditiones seu tractationes 
descendere aut consentire, nisi prius hac de re inter illarum Maiestates 
ex omnibus partibus conveniat. Et: De hoc quoque inter illorum Maies-
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tates Serenissimas omnino convenit, societatem hanc belli non ad tempus, 
sed in eventum aut victoriae aut transactionis esse institutam, ita vide
licet, ut haec belli societas nulla ratione dissolvatur, quam bellum hoc 
Sueticum ad optatum finem fuerit perductum et quam utrarumque Re
giarum Maiestatum mutua voluntas et consensus ad eam rem interve
nerit. Et: Conventum item est quoque utrinque inter illorum Maiestates, 
quod si fortasse per commissarios istos designatos, qui nunc Rostochii 
aut postea uspiam alias conventuri sint, ad tractationem firmandae et 
stabiliendae pacis et concordiae inter Serenissimam Regiam Daniae 
Maiestatem et Suecorum Regem descendere eanque inter illorum Maies
tates constituere et ad optatum finem perducere conabuntur, non prius 
illa pax aut concordia firmari atque stabiliri a Regia Daniae Maiestate 
debebit, nisi ea quoque pace et concordia Serenissima Regia Poloniae 
Maiestas atque adeo populi foederatique omnes et Maiestati illius 
adhaerentes, vigore superius expressorum articulorum et conditionum, 
comprehensa et comprehensi esse omnino videantur. Item: Ut utrique 
Regiae Maiestati de suo interesse, quaecunque in Sueco desiderabuntur, 
ex utriusque consensu et voluntate per omnia satisfiat. 

12. Ut cessante etiam societate et foedere nova antiqua foedera 
nihilominus rata et firma sint. 

13. Principes, a Serenissimo Rege Poloniae in societatem foederis 
assumptos, ut Serenissimus Rex Daniae, cessante etiam eo foedere, 
pro amicis et foederatis habeat. 

14. Dux Magnus a caeptis suis ipsimet quoque exitialibus (quorum 
Serenissimus Rex Daniae conscius et particeps non esse creditur) 
et a foedere et a clientela Moschica avocetur. Aut si id fieri non potest, 
declaretur, an Serenissimus Rex Daniae ab eius belli in Livonia socie
tate seiunctus sit, nec fratri militum, armorum, navium, pecuniae, 
commeatus etc. auxilium et subsidium ullum submittat. 

15. Quod si is, ut spes est, mutaverit sententiam, ut Serenissimus 
Rex Daniae apud eum efficiat, quo stet pactis conventis communibus 
in iis, quae in Livonia obtinere debet. 

Salvo iure addendi et minuendi. 
Supra textum alia manu: Polonorum postulata contra Danos Cae

sareis exhibita. 

In dorso alia manu: Exhibita Stettini 2 Decembris anno 70. 

al in ms. !uerit 

N. 221. 

Stettini, 3 Decembris 1570. 

Commissarii regis Daniae 
ad commissarios imperatoris [Maximiliani II] 
de regis Daniae [Friderici II] a rege Poloniae dissensu in rebus ad 

Moscoviam pertinentibus et aliis. 
(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

a> Responsum Serenissimi Daniae Regis Commissariorum ad grava· 
mina, Caesareae Maiestatis Legatis a Polonicis Oratoribus exhibita. 
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Exhibitum Stettini 3 Decembris anno 70.bl 
Sacrae Caesareae Maiestatis Commissarii, Illustrissime Princeps, 

Illustris Comes, Magnifici et Nobiles Domini. 
Quod Sererùssimi Polorùae Regis Commissarii in eam causam incum

bunt, ut offensiones, si quae inter Sererùssimos Daniae et Poloniae 
Reges intervenerunt, amica transactione, correctis iis quae secus, quam 
oportuit, admissa sunt, tollantur, ea vero, de quibus maiores ipsorum 
contractis foederibus velut sanctioris firmiorisque amicitiae vincula 
connecti voluerunt, ut instaurentur et ad longos annos extendantur, id 
omne eo loco a nobis porùtur, quo ea sunt, quae ad pacis studium, 
amicitiae cultum et Reipublicae tranquillitatem accommodantur. Qua 
in re provehenda mallemus certe cum Domirùs Commissariis Polorùcis 
virtutis certamen subire, quam remissionis studio inferiores illis fuisse 
videri, si de omnibus bis postulatis, quae proposuere, moniti aliquanto 
maturius fuissemus. De nonnullis enim quid per nos transigi hic aut 
statim possit, piane non videmus, Serenissimo Rege nostro inconsulto, 
qualia sunt, quae articulo XII et XIII, tum etiam IX, X et XIII! con
tinentur. Imo nobis ea talia esse videntur, ut pro more Regum Daniae 
nec ipse Serenissimus Dominus noster de bis, praeterito Senatorum 
Regrù consilio, decretum sit interpositurus. 

Quae vero habet articulus vus, ea ad Illustrissimum Principem 
Ducem Holsatiae Adolffum referuntur, quorum transigendorum curam 
etiamsi vellemus in nos derivare, tamen id, nullo verbo nobis sic facere 
iussis, nihil esset habiturum firmitatis. 

Primus, secundus, tertius et sextus articulus ea continent, quae 
partim aliorum cognitionem requirunt, partim ex hac pacificationis 
actione ad Dominorum Polonicorum Commissariorum voluntatem sunt 
accommodata. Nam quod ad naves et merces ereptas illatasque iniurias 
attinet, non ignorant Domini Commissarii Polonici, tam legationibus 
quam literis, mutuas inter Serenissimos Reges utrinque nostros, tum 
querelas, tum petitiones iampridem fuisse institutas. 

Ad res porro ex aequo et bono conciliandas non mirùmum momenti 
id habiturum esse putamus, si facta primum ipsa diligenter, deinde 
eventus et quae inde consecuta sunt, inspiciantur. Alia enim eorum 
ratio est, qui innocentes vel praeter meritum, vel durius sunt habiti 
vel alias gravati; alia eorum, qui eam in quam inciderunt calamitatem, 
sua sibi culpa et delicto attraxerunt. 

Ea quia ad plures utrinque subditos pertinent, singulorum videntur 
primum qui querelas movent in chartas referri oportere, non petitiones 
modo, sed etiam argumenta et causas, cur eos aequum sit sublevari; 
eaque omrùa cum primis deberi ad Regiam, vel hanc vel illam, Maies
tatem, a qua quid petitur, transmitti. Ut bis inspectis expensisque, pro 
ea pietate, qua uterque Rex sibi officii Regii et Christianae clementiae 
conscius est, postea innocentium fortunis aequissime utrinque consu
latur. Quod si non improbent Domirù Commissarii Polonici, ut hic 
Lubecensium ratio habeatur, sive quid illi vel ut actores velint petere, 
sive ut rei debeant restituere aut resarcire, speramus eos ab hoc 
instituto non fore alienos. 

Quod ad privilegia subditorum Serenissimi Polorùae Regis per Da
niam antiqua attinet, existimamus hac pacificationis actione ipsis esse 
abunde cautum et consultum, quum ipsis Domirùs Polonicis et caeteris 
Dominis Commissariis id urgentibus et probantibus, omnibus iis, qui 
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hostes nostros quoquo modo iuverunt, venia detur et privilegiarium 
ius omne, quod ante bellum per Daniam fruebantur, indulgeatur. 

Articulus quartus eandem inspectionem requirit. Et primum quidem 
de facti veritate constare oportet. Deinde de personis, quibus id obii
citur. Nam Serenissimum Regem nostrum hic extra omnem noxiam 
esse de eo plane non dubitamus, pariaque de Regni Senatoribus aliisque 
proceribus sperare nos profitemur. Proinde plane dicendum est, ad quos 
eius culpae querelam Domini Commissarii Polonici existiment pertinere. 
Certe ut Serenissimus Rex noster omnium eorum culpam praestet, quae 
in littoribus undique mari patentibus aut alias, per Daniae Regnum, 
committuntur, id neque ipsos Dominos Commissarios Polonicos, duro 
ad omnes Reges et Principes exemplo, putamus esse probaturos. Neque 
defuturus est Serenissimus Rex noster officio suo, quin subditis satis
faciendi necessitatem pro merito imponat, qui res alienas malitiose, 
sui quaestus causa, intervertisse comprobantur; sicut aequum esse sta
tuit, ut pari dexteritate Maiestatis Suae subditis a Serenissimo Poloniae 
Rege consulatur. 

Quae articulo septimo postulantur, de commertiorum, de naviga
tionum libertate, ab iis Domini Commissarii Polonici eo minus sibi per
suadere debent Serenissimum Dominum nostrum, Daniae Regem, esse 
alieno animo, quo magis meminerunt ipsius Maiestatem eius libertatis 
tuitionem atque conservationem pactis foederibus inserì voluisse, et 
hactenus re ipsa perspiciunt, quod pro ea, sic facere a Maiestate eius 
iussi, gravdter contendamus. Decere autem exi&timamus, ut eius libertatis 
fructu non unius tantum Regni populus, sed secundum iuris gentium ge
nudnam et a natura profectam libwtatem omnes ii fruantur, cum quibus 
hominibus Christia.nis contrahendi negooiandique concessam esse inteni
gimus fa.cultatem. Neque inique faci.mus, ut speramus, si Dominos Com
missarios Polonicos amanter hortamur, ut Serenissimum ipsorum Regem 
monere non desinant, ut mari hoc Septentrionali navigantibus eam liber
tatem non eripiat aut impediat, quam Maiestas eius a Serenissimo Rege 
nostro suis postulat indulgeri. 

Si quid secus hoc anno Gedanensibus accidit, id nulli rectius quam 
sibi ipsis imputabunt, qui neglecto sui Regis foedere, spretis c) etiam 
eiusdem Maiestatis, ut arbitramur, mandatis, Suecos, cum bellum maxime 
flagraret, commeatu rebusque aliis necessariis adiuverunt. 

De articulo octavo, tum missis legationibus, tum scriptis literis, 
tum denique per nos verbis et scripto, Serenissimus Rex noster mentem 
Suae Maiestatis plane et perspicue causasque iustas et necessarias pro
posuit, cur ea in re Serenissimo Poloniae Regi non possit gratificari. Et 
miramur certe, cur Domini Polonici Commissarii adeo pertinaciter id 
urgeant, quod propter pacis foedera, non solum cum Moschorum Magno 
Principe, sed multis aliis Christianis Regibus Serenissimo Regi nostro 
intercedentia, sine pactorum violatione et subditorum periculo d) Maies
tas ipsius non potest concedere aut comprobare; nec Serenissimo Polo
niae Regi magno futurum sit usui, cum mari Magno sive Occidentali 
nemini, quo minus ad Moschos navibus contendat, et quae vult eis 
inferat, via queat praecludi. 

Cuius navigationis iam prius coeptus usus si maiores progressus 
fecerit, haud dubie Serenissimi Regis nostri vectigalia attenuabit. Fac
turae eius culpa sitne ad illos referenda, qui nullo suo cum fructu illi 
causam praebent, id bonorum omnium esto iuditium. Sane verba illa, 
quod Danorum et Moschorum foedus cum nullius iniuria sit coniunctum, 
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eum sensum habent, quod Serenissimus Daniae Rex illud foedus saltem 
eo fine pepigerit, ut limitaneis et aliis subditis suis, qui Moschos attin
gunt, eorumque quieti consuleret, nulla alioqui armorum sociotate contra 
quenquam coniunctus. 

Neque de eo nunc contendemus, utrum eius navigationis a Danis 
libertas, an vero a Polonis quaesita et armis institui coepta servitus 
Moschos in mare Septentrionale attraxerit. Illud satis constat, quam diu 
ea navigatio sua constitit libertate, Moschorum praedatorias aut alias 
armatas naves conspectas in hoc mari non fuisse. 

Quae XI articulo postulantur, ad ea nuper scripto privato respon
dimus, sperabamusque fore, ut Domini Commissarii Polonici, qui iussu 
Serenissimi Regis sui et ex illius Maiestatis ad omnem posteritatem non 
satis laudando consilio, paci inter Serenissimos Daniae et Suetiae Reges 
conciliandae bue accesserunt, modeste a nobis moniti, conquiescerent 
neque ea moverent, quibus possent vel a se ipsis, vel a Serenissimi 
Regis ipsorum instituto videri dissentire. 

Et ne nunc quidem eo nos pertrahi patiemur, ut de foederis, cuius 
mentionem Domini Commissarii Polonici iniiciunt, observantia gravius 
quid dicamus. Illud autem Domini Commissarii Polonici non negabunt 
illo foedere, quod conceptis verbis contra Ericum Regem ictum est, 
Serenissimum Poloniae Regem diserte cavisse nunc in Suetia guberna
culis assidenti Iohanni Regi, ut amico et affini, ut illi liceat cum Sere
nissimo Rege nostro sine intercessione Serenissimi Poloniae Regis in 
gratiam redire. Proinde quae a Dominis Polonicis Commissariis ex 
foederum capitibus decerpta generatim quemcunque Suetiae Regem, sine 
expressione nominis, respicere videntur, ea ad Ericum saltem pertinere 
facile iudioabit is, qui a capite ad oalcem eius foederis verba et genUJi
num sensum est expensurus. Quod certe liberalius aliquanto Serenissi
mus Poloniae Rex, quam ipsius Maiestatis Commissarii, agnovit, quando 
scriptis huius anni die 12 mensis Maii Varsovia ad Serenissimum Regem 
nostrum literis haec verba inserì voluit: sed illud etiam plane animad
vertimus ea pacta, quae a nobis cum Serenitate Vestra inita sunt, contra 
Ericum tantum, tanquarn pacis comrnunis et tranquillitatis publicae tur
batorem, non autem contra Serenissimum Iohannem, modernum Regern, 
qui tum in vinoulis detinebatur, inita esse; quin etiam is ipse Sereniss.imus 
Suetme Rex non tanquarn hostis eo foedere exclusus, sed tanquam amicus 
in foedere comprehensus est. 

Quod si demus, extendi foederis verba e1Jarn ad Iohannem Regem eate
nus posse, quatenus ,jg Serenissimo Polonorum Reg;i ea non restitwt, quae 
per Ericum fuerunt occupata, sicut id non obscure ex detruncatis foe
deris verbis videtur designari; tamen ea ipsa verba, altius expensa, 
utrique Regi belli persequendi, donec victoria aut transactione fuerit 
finitum, imponunt necessitatem. 

Ex hoc fonte, quem ipsi Domini Commissarii Polonici spectantibus 
ostendunt, nos vero dissimulanter praeterituri eramus, manarunt Sere
nissimi Regis nostri querelae, quod Dania, bello flagrante, societati com
munis ex foedere periculi, qua sublevari aliquo modo Serenissimus Rex 
noster et hostis ad pacis leges perduci commodius potuisset, foederis 
exceptio, quae Polonicam et Sueticam afHnitatem et amicitiam compre
hendebat, obtendebatur. Quid vero id tandem apud omnes cordatos et 
non iniquos rerum aestimatores habiturum est aequitatis, socium inter 
arma versantem praetextu foederis negligere bellumque otiose spectare, 
et nihilominus ex eodem foedere eo niti, ut eidem socio et amico pacis 
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commoda intervertantur, aut saltem augendis belli sumptibus suspen
dantur. Praediximus nos in huius causae arcem aut foederis placita 
altius non esse ingressuros, alioqui prolato eius foederis alio minime 
ambiguo capite, possemus luce meridiana clarius commonstrare, si 
Domini Commissarii Polonici etiam ad Iohannem Regem foedus exten
dunt, tunc minime integrum Serenissimo ipsorum Regi fuisse, ut ab 
armis discederet ante victoriam aut transactionem. 

Ad haec viderint Domini Commissarii Polonici, aequum ne sit eos 
nunc tandem ad nos recurrere, quando ipsi hactenus et convictus fami
liaritatem et colloquiorum frequentiam cum Suecis, nobis non modo 
nulla de re consultis aut edoctis, sed plane etiam, veluti omni societate 
sublata, exclusis, miscuerunt; quum contra a nobis nihil cum Suecicis 
Commissariis sit actum, in quo illorum defugerimus scientiam aut inter
cessionem. Et proinde si nunc id in personam Serenissimi Suetiae 
Regis recte cadere existimant, ut ad praescriptum novi foederis pax 
constituatur, debuerunt ante id tempus ea etiam bona fide administrare, 
quae ab ipsis eiusdem foederis verba et sensus non obscure exposce
bant. Sed uti antea ad ipsos privatim scripsimus, eas ipsas reliqÙias dis
sensionum inter utrasque Regias Poloniae et Sueciae Maiestates, si quae 
sunt, facile sine arbitris restingui posse speramus. 

Articulum XV et ultimum Serenissimus Rex noster non improbabit, 
sed erit in eam rem ipsius Maiestatis legatione opus; quam si Domini 
Commissarii Polonici promittent, tuto et sine omni periculo esse per 
Serenissimi Poloniae Regis ditiones transituram, tanto paratiorem spe
ramus ad eam rem fore Serenissimum Regem nostrum reque ipsa com
probaturum, quantum Serenissimi Poloniae Regis amicitiae, quae eius 
Maiestati semper iucunda et grata fuit eritque in posterum, constituerit 
esse tribuendum. 

Haec visum est ad ea, quae a Dominis Commissariis Polonicis propo
sita et heri nobis exhibita fuerunt, respondere. His illud penes adiun
gemus: videri nobis eam esse totius huius negocii constitutionem, ut 
hoc et tempore et loco longius procedi, aut etiam de eo transigi non 
possit, tum ex causis, quas supra demonstravimus, tum propter anni 
tempus, quod navigaturis et iam periculosum est et in dies magis ac 
magis aliquot mensibus reddetur infestum, ut ne id dicamus ad eam 
rem conficiendam iustis mandatis non esse nos munitos. 

Proinde si eam viam, quam supra proposuimus, Domini Commissarii 
Polonici probabunt, aut meliorem et firmiorem non ad obducenda, sed 
plane sananda percurandaque vulnera haec nobis commonstrabunt, com
modum fore arbitramur, ut primum utrinque propositis et transmissis 
gravaminibus omnibus pure et simpliciter, et deinde cognitione, quae ad 
instruendos Regum aut eorum, quibus id negotii dant, animos satis sit, 
praecedente, Commissarios Suarum Maiestatum cum legitimis mandatis 
certo loco convenire deque iis amice tractare et transigere iubeant. 
Quod si non per omnia transigi inter eos possit, ut tum ad communium 
amicorum, utriusque consensu eligendorum, arbitrium ea referantur. 
Quod ut utrisque eorum Maiestatum foelix et faustum sit, ex animo 
precamur. 

Serenissimi Daniae Regis Commissarii. 

al·bl haec verba in tegumento, eadem manu cl in ms. spreto 
scripta. d) in ms. perlculum 
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N. 222. 

Stettini, 18 Decembris 1570. 

Martinus Cromerus et alii commissarii Polonici 
ad Fridericum II regem Daniae 
ad eius litteras respondent, de iniustis accusationibus conqueruntur. 

(Orig., 4 annulis obsignatum) 
T.K.U.A. Polen A.I1.7. 

Sacra Regia Maiestas et Domine, Domine Colendissime. 
Obsequium nostrum sedulum Maiestati Vestrae imprimis reverenter 

deferimus. 
Pacem bonis Maiestatis Vestrae conditionibus tandem compositam 

esse, pro eo, ac debemus, gaudemus, et ipsi Maiestati Vestrae gratula
mur perpetuamque et ad omnem posteritatis memoriam laudabilem ipsi, 
regnis vero ipsius et universae Reipublicae Christianae salutarem esse 
optamus. Nihil est autem, quod commissariorum Maiestatis Vestrae in 
ea constituenda diligentiam et solertiam commendemus. Res enim ipsa 
bene et e sententia ipsius confecta satis eam commendat. De nostro 
studio non est operae precium nos quicquam commemorare. Probavimus 
id, uti speramus, hic bonis omnibus et Serenissimo Regi nostro proba
bimus. A cuius mandatis non magis nobis discedere licuit, quam aliis a 
suorum principum; nec minus commodorum et incommodorum digni
tatisque Maiestatis eius Regiae ratio nobis habenda fuit. Quo factum 
est, ut nonnullae nobis cum quibusdam aliis commissariis contentiunculae 
atque etiam offensiunculae inciderent; quibus tamen nos causam nun
quam dedimus, neque in iis moderationis aut decori aut officii nostri 
nos parum memores fuisse quisquam vere dicere potest. Convitiis enim 
et contumeliis prorsus abstinuimus, satis habentes ea, quae obiicie
bantur, a nobis et a Serenissimo Rege nostro pro fide nostra depulisse, 
ita ut si quis in deteriorem partem accipiat, is non pari secum iure 
alios esse velit, vel diversam quandam legem suis praescribere videatur. 
Quae praeter institutum nostrum his adscribimus, oblata nobis occasione 
per Maiestatis Vestrae epistolam, quam hoc vesperi reverenter acce
pimus. Ea nanque Maiestas Vestra quod in suis commissariis probat, 
in nobis reprehendere videtur. Sed probabimus nos quoque, ut spes 
est, Serenissimo Regi nostro actiones nostras. Nolumus aut hic ulcera 
tangere: verum praeter navigatis salebris in apertum aequor provehe
mur, ne quid nisi amicitiae inter Serenissimum Regem nostrum et Maies
tatem Vestram intercedenti et utrique in posterum quoque utili, ne di
camus necessariae, consentaneum a nobis proficisci videatur. Quin cu
peremus nos omnes obumbrantes ei nubeculas sublatas hic esse penitus. 
Et successisset id fortasse, si Maiestatis Vestrae commissarii plenum 
mandatum ad id aliquanto ante habuissent. Nobis quidem id non defuit, 
quemadmodum iam inde, ex quo huc venimus, ipsis indicavimus, et ipse 
etiam, ni fallimur, Serenissimus Rex noster Maiestati Vestrae perscripsit. 
Ne nunc quidem transactionem defugissemus, si Maiestatis Vestrae atque 
etiam Oaesareis commissariis ei vocare commodum fuisset. Aliquid tam.en 
Caesarei inter nos constituerunt, quod foret documento, Maiestates Ves
tras non esse alienas a se invicem cupereque eas amioitiam mutuam 
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inter se sartam tectam esse. In quo nos ita faciles praebuimus, ut fines 
mandati excessisse cuipiam videri possimus, nisi persuasum haberemus 
Serenissimum Regem nostrum non gravate approbaturum esse, quicquid 
ad conservandam, sive (ut verbo Maiestatis Vestrae utamur) redintegran
dam cum Maiestate Vestra amicitiam pertinere videatur. Quid vero et 
quomodo inter nos constitutum sit, ex ipsis commissariis suis Maiestas 
Vestra recte cognoscet. Quam diu saJvam et incolumem optamus. Stetini 
18 die Decembris anno Domini 1570. 

Maiestati Vestrae 
addictissimi 

Serenissimi Regis Poloniae commissarii 
ul Martinus Cromerus episoopus, etc. 

Varmiensis coadiutor subscripsit 
Joannes Demetrius Solikowski 

Suae Regiae Maiestatis Secretarii 
Stephanus Loisius 
Iustus Claudius v) 

In dorso: Serenissimae Regiae Maiestati Daniae etc., Domino nobis 
colendissimo. 

Alia manu: Polonicorum commissariorum literae ... lationem et excusa
tionem continentes.•l Productae Anderschow die 26 Ianuarii anno 1571. 

al lectio incerta 
u)-v) manibus propriis. 

N. 223. 

s.l., s.d. 

Ignotus 
ad usum o!ficii 
extracta varia ex documentis, ad mutuas querelas inter Danos et Polo

nos in negotio navigationis Narvicae, in rebus Sueciae et Moscoviae 
pertinentibus. 
(Fragmenta) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Extract der beschwerden, so die polnischen gesandten den koning
lichen rheten bey der schwedischen friedtzhandlung zu Stettin furgetragen 
und umb abschaffung gebeten. 

In primis, quod multa fiant contra antiquorum foederum prae
scripta. 

Hirauf die hern rhete in ihrer erclerung eingebracht. 
•l Respondemus: apud nos hoc in loco non extare antiquorum 

foederum exempla; quibus si essemus muniti, possemus tanto expeditius 
et citius de iis cum Dominis Polonicis Commissariis conferre. Hoc autem 
nobis constare nihil Serernissimum Regem nostrum, sine iusta et legitima 
caussa, commisisse aut in posterum esse admissurum, quo possit contra 
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foedera antiqua aut nova fecisse videri. Et eandem voluntatem vere et 
reipsa a confoederatis Suae Maiestatis requirere.b) 

Extract des protestationzettels, so die polnischen commissarien den 
kaninglichen hieuf zugestelt. 

c) Praeterea postulant iidem Polonici Commissarii, ne Dominationes 
Vestrae Magnificae contendant aut constituant cum Suedicis de permit
tenda libera navigatione Narvam, aut ad quaevis alia loca Moschicae 
ditionis. Foret enim id contra illud ipsum, scili.cet Stettinensem imo et 
antiquum Polonorum atque Danorum Regum foedus, propterea quod ea 
navigatione hostis foederati Regis armis, militibus, opificibus, commeatu 
et cuiusque modi mercibus supportandis instrueretur et potentior redde
retur. De quo etiam Serenissimi Regis Poloniae nomine solenniter pro
testamur.d) 

Weil dieser fahrt halben von den konninglichen denischen rheten 
auf folgende mässe zuvor erclerung geschehen, ist es in verandtwortung 
dieser protestation dobei auch gelassen worden. 

a) Petimus, ut Domini Polonici Commissani revocent in memoriam 
ea, quae foederibus ab utroque Rege liberae navigationis ergo constituta 
sunt: ut ea ubivis et per omnia maria sine :Lmpedimento exerceatur. 
Quod si utrique Regiae Maiestati aequum esse visum est, ut pro defen
denda navigationum libertate arma sumerentur contra Regem Sueciae, 
non videmus, quid Serenissimo Daniae Regi, quod eandem libertatem 
Hispanis, Gallis, Anglis, Scotis aliisque Regnis, populis et communita
tibus sinit esse salvam, eo nomine debeat imputari, quum nec ipsius 
Maiestati integrum sit, antiquis foederibus obstantibus, ut Sua Maiestas 
tot Christianos Reges, Regna, populos atque civitates ea libertate 
fraudet, et eorum contra se odiis concitatis, sese violatorum foederum 
crimine induat.b) 

Extract der Polnischen Replica. 
cc) Accedunt huc et antiqua Regum nostrorum inter ipsos foedera, 

quae etiam novo illo foedere rata manent. Iis enim cautum est, ut 
Regum uterque alterius commoda curet, avertat incommoda. Quorum 
exempla si non habent Dominationes Vestrae Magnificae et Generosae, 
nos exhibebimus. Quam bona autem fide id praestiterit divus pater 
Serendssimi Regis nostri, Sigismundus Rex, adversus Serenissimum Regem 
Christianum, difficild. ipsius tempore, argumento est diploma eius ipsius 
Christiani, cuius exemplum etdam apud nos estßd) 

In der schrift so die polnischen commissarien den keyserischen 
ubergeben, geschieht der alten bundtnus folgende erwehnung. 

e) Intercedunt inter Reges Poloniae et Daniae ac Norvegiae antiqua 
foedera, ante 150 annos ita constituta, ut ea firma et perpetua sint, 
non solum inter ipsos et successores eorum, verum etiam cum subditis 
ipsorum utrinque populis atque ditionibus, etiamsi forte utervis Regum 
minus tenax eorum esset. Eaque post 90 annos a sanctae memoriae 
Sigismundo Poloniae, patre eius, qui nunc regnat, et Iohanne Daniae 
Regibus, confirmata, renovata et fusius explicata sunt. Quibus utrisque 
amicitia inter Reges eorum Regnorum et Magni Ducatus Lithuaniae 
ipsorumque populos et subditos, hactenus rata stabilisque perma.nsit.fl 

Die polnischen commissarien haben bey der schwedischen friedts
handlung zu Stettyn angezogen, das g) vor 150 iahren zwischen Denne
marcken und Polen eine ewigwerende bundtnus ufgerichtet worden, die 
nicht allein von den domals regierenden koningen und ihren nachkommen, 
sondern auch derselben reiche und underthanen, wan gleich die koninge 
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sich daraus begeben wurden, jderzeit bestendiglich solte erfolgt und 
gehalten werden. 

Das auch solche bundtnus ungefehr 90 jar hernacher zwischen 
Jobansen zu Dennemarcken und Sigissmunden zu Polen, koningen, nicht 
allein confirmirt und bestettigt, sondern auch ernewertt und weitleuf
tiger erclertt. 

Weil aber undter andern darin versehen, das ein theill des andern 
bestes wissen und befurdern und schaden und nachteill abwehren solle, 
so haben sie darauf und aus solchem grunde nachfolgende articul sich 
angezogen. Nemblich: 

1. Das den polnischen underthanen, denen von Dantzig und andern, 
die freye schiffahrtt und handtierung in der Kon.May zu Dennemarcken 
reiche, hafen und ströme, und durch den Oresundt zugelassen. 

2. Und sie auch in solcher ihrer fahrtt nicht uff, oder angehalten, 
noch mit ungewöhnlichen zollen belegt werden solten.